² Donati 64 Eugen schlug den Prozeß wegen Haeresie nieder und sprach Bernardin frei.

³ Lemmens, B. Bernardini Aquilani chronica usw. Rome typ. Sallustianis 1902: cap. 11, 37: Fuit conclusum hoc pacto, ut non canonizaretur cum nomine Jesu, quia pinguntur plures figurae sancti et in columnis appenduntur ecclesiae. Dixit pater: Canonizetur de nomine Jesu; fiat, ut Vestrae Sanctitati placuerit. u. Alessio S. 253.

⁴ Ep. I, 297: Frater Bernardinus homo doctus, et prudens affert ad suos sermones summam moderationem, summamque in dicendo diligentiam: unum, quod videbatur in eo paulo reprehendum, magna cum aequitate animi omisit, atque ita versatus est plurimis in locis, ut nullius erroris aut commotionis in populo causam praebuerit. At multi ex aliis, imitari illum volentes, absque doctrina, absque ulla virtute suggestum ascendunt, nihil praeter impudentiam ac stultitiam afferentes.

fährliche, lediglich zu Spekulationszwecken unternommene Neuerung. Und so billigte er es kräftig, als Barbaro seinerseits den seltsamen Krieg um die beiden Namen dadurch beendete, daß er sie fortan alle beide vor seine Briefe setzte.¹ Das Beispiel S. Antonins und des sel. Andrea Bigli² zeigt uns auch, daß die Opposition gegen Bernardinos Mystik nicht aus „heidnischem Humanismus“ zu entspringen brauchte, sondern sich mit Kirchen- und Glaubenstreue sehr wohl vereinigte.

Es ist leicht einzusehen, daß Poggio in seiner Stellung als apostolischer Sekretär sich auch häufig mit den innern Streitigkeiten der Orden untereinander zu befassen hatte. Dies war der Fall im Zwist der observanten und der konventualen Minoriten um den Klosterbau zu Teranuova.

Die Vorwürfe der Konventualen gegen ihre observanten Ordensbrüder bezogen sich besonders auf die lebhaft propagierte dieser letztern und auf die Art ihrer Predigt.

Das machtvolle Wort Bernardinos und Albertos führte dem Orden die Novizen in Scharen zu, aber darunter gar viele, deren bisheriger Lebenswandel nicht gerade auf Heiligung gerichtet war, und die dies auch bald in ihrem neuen Berufe zeigten.³ Das Beispiel Bernardinos, der in seiner Predigt die skabösesten Dinge behandelte, ward von anderen grotesk nachgeahmt, und so ergab sich mehr Ärgernis als Erbauung.⁴ So wurde im Sommer 1429 eine Versammlung von 80 Ver-

¹ Ep. I, 261 Jam tandem gaudeo te factum esse Christianum, relicta illa Jesuitate, quam adscribebas principio litterarum tuarum. Animadverti quidem te descivisse ab eorum impudentia, qui nomini Jesu soli inhaerentes, novam haeresis sectam moliebantur, gloriamque in amplificatione eius nominis quaerebant apud vulgus, et rudem plebem, cuius muneribus anhelant. Sed tu, ut decet virum non solum doctum, sed et sapientem, Jesum et Christum coniungens, non disjungis verba, quae se jungi non possunt. Fuit mihi saepius contentio cum his rudibus, atque incultis asellis bipedalibus, cum ostenderem pluribus rationibus majorem dignitatem inesse verbo Christi, ex quo et Christiani dicimur, quam Jesu: ad quae illi satis inepte respondent: ut manifeste appareat magis ab ambitione, et pompa hanc divisionem nominum profectam, quam ab ulla aut sanctimonia, aut religione.